COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ADDENS QUOQUE ELIU HÆC LOCUTUS EST (1): — VERS. 2. — SUSTINE ME PAULULUM, ET INDICABO TIBI: ADHUC ENIM HABEO QUOD PRO DEO LOQUAR (2). — VERS. 3. — REPETAM SCIENTIAM MEAM A PRINCIPIO, ET OPERATOREM MEUM PROBABO JUSTUM (3). — VERS. 4.

(1) Hebræi notant, tres habuisse orationes Eliu ex adverso trium, quas quisque sociorum habuerat, præter ultimum, Zopharum; vel ex adverso trium, quas Jobus habuerat, ad quas socii nihil responderant, nempe cap. 24, item 27, et 28, et postremo 29, 30 et 31. Nam iis quæ illic dixerat, nihil responderant socii (Bildadus enim, cap. 25, nihil attulit quod adversus dicta Jobi faceret). Nunc autem Eliu hanc quartam orationem ex abundantia adjecisse; ideò illi inscriptum esse: *Adjecit Eliu dixitque*, ut innueretur, satis præcedentibus tribus sermonibus Jobum redarguitum fuisse, et Dei justitiam ostensam, sed ex abundantia quæ sequuntur adjecisse Eliu, velut ad plenioris suæ sententiæ confirmationem.

(Rosenmuller.)

(2) Ut illius causam et justitiam adversus tuam temeritatem tuear.

(Menochius.)

Defendere justitiam et providentiam Numinis tueri adversus te novis argumentis non desino. Hebræus: *Quia adhuc Deo sermones*, rationes. Septuaginta: *Adhuc est in me sermo*. Hic quarta pars sermonis Eliu exorditur.

(Calmet.)

Rectè observat Jarphi, prius hujus versùs hemistichium, כָּרַר-לִי וְלִי וְאֲחֵרֵי, merè Aramaicum esse, quod Hebraicè potius ita sonaret: *Expecta me paululum, et indicabo tibi*, scilicet דַּעֲי, *sententiam meam*, vel, quod reliquum est, quo te planè convincam, Deum justissimum esse, et te culpandum quàm maxime, quòd de eo queri ausus fueris. Verbum כָּרַר cæteris, quibus occurrit V. T. locis *circumdandi* notionem oblinet, hic verò ex usu Chaldaico et Syriaco *expectavit* denotat, quo significat in Chaldaicâ Paraphrasi; Isa. 42, 4, pro Hebræo לָוַל usurpatur. Benè Hieronymus vertit: *Sustine me paululum. Nam adhuc Deo sunt sermones*, i. e., mihi, qui Dei causam defendo et justitiam assero; habet novas insuper pro se rationes Deus, quibus se tueatur. (Rosenmuller.)

EXPECTA ME. Hoc significatu Chaldaicum est, sive Syriacum. Exstat in Targum Isa. 42, 4, ubi לָוַל in fonte. Totus ferè hic versus est Chaldaicus. *Sta circa me*, et mihi operam da, oculos à me non avertens. כָּרַר Hebraicè *cingere*. Aben-Esra exponit ex כָּרַר, ut me modicum audias. Sed præstat Syriacum esse.

ET INDICABO (vel *explicabo, ut ostendam*) TIBI, sub. *quod sentio*; sententiam meam plenius et apertius, quod superest, unde planè intelligas Deum justissimum esse, et te culpandum, etc. Vel, te malè locutum esse ostendam. *Dum tibi edissero*. דַּעֲי pro דַּעֲי passim in hoc libro occurrit, nec ferè alibi.

ADHUC HABEO, etc. *Quia, vel nam* (sub. *sunt, vel, sunt mihi*) *adhuc sermones*, sive *verba, Deo*, id est, Deum defendentibus, utpote mihi qui Deum defendendum suscepi, et justitiam Dei asserendam. Habet novas insuper pro se rationes quibus se tueatur, rationibus non destituitur. *Habet Deus adhuc quod dicat*, scil., per me qui causam ejus ago. Vel, *pro Deo*, eodem sensu; sed prius malo. (Synopsis.)

(3) In hac orationis parte fusiùs Eliu probat id quod primò constituerat, Deum scilicet jus æquum et incorruptum æque omnibus dicere, neque crimen ini-

— VERÈ ENIM ABSQUE MENDACIO SERMONES MEI, ET PERFECTA SCIENTIA PROBABITUR TIBI (1). Captatâ rhetorum

punitum relinquere. Hebræus: *Ego, cujus scientia spectat non nisi gloriam Dei à longinquo, Dei æterni, ego qui illud mihi proposui, ut asseram justitiam Creatoris mei. Deus à longinquo opponitur diis illis qui recens hominum inventum sunt. Putasne Deus è vicino ego sum, Deus recens et non Deus de longè? Reddi etiam potest: Altiùs sententiam meam repetam, et æquitatem Creatoris mei confirmabo. Equidem sese Eliu usque ad sidera effert; nihilque magnificentius est quàm descriptiones quæ totam hanc orationem claudunt.* (Calmet.)

Assumam sententiam meam è longinquo, eminùs, i. e., altiùs repetam, quæ sum dicturus, rationes meas altiùs petam, non ex obvis tantum, sed ex operibus Dei admirandis et sublimibus. Et factori meo dabo, tribuam, asseram, justitiam suam. Attentos reddit, quod de rebus magnis et longiùs petitis se dicturum pollicetur; benevolentiam sibi conciliat ex eo quòd conditori suo justitiam asserturum inquit. *Æquum, inquit, est, ut ei qui me condidit, suam illibatam servem justitiam et æquitatem.* (Rosenmuller.)

Assumam (vel, *tollam, repetam, proferam, petam, feram*) *scientiam* (vel *sententiam*) *meam è longinquo*, quod scio de divinâ justitiâ; q. d.: Ab ultimo limite cognitionis meæ. Eminùs vel altiùs petam rationes meas, nempe ab operibus Dei admirandis et sublimibus. Utar sententiâ longè petitâ, quâ ostendam Deum esse justissimum. Alii sic è *longinquo*, i. e., prout res fuit ante omnia secula. Non prolixitatem, quasi ab ovo omnia ordiri velit, sed soliditatem, sermonis promittit q. d.: Ex remotis, sed necessariis, principiis agam; non noviter excogitata, sed à principio cognita, non obiter in buccam venientia, sed diù et accuratè præmeditata, proferam. לַבְרָדָּהק in abundat, ex usu linguæ. Alii sic: *Extensaam intelligentiam meam in longinquam*; h. e.: Non tractabo vulgaria, sed sublimia, nempe Deum esse justissimum. *Asseramenim quod cognitum habeo, verum non pressius agens.*

ET OPERATOREM, etc., et factori, sive conditori, meo dabo, sive tribuam (vel *asseram, vindicabo, servabo*) *justitiam*, sub. *ejus, vel suam.* (Synopsis.)

(1) Non nisi solida argumenta proponam. Hebræus: *Perfectio scientiarum tecum*. Nec ingenio cares, nec scientiâ. Vel: Non nisi solida me proponere intelliges. Vel denique: *Deus scientiarum tecum*. Consule Dominum, et in meam sententiam descendes. (Calmet.)

Heb. *non falsitas*, i. e., falsi; met. adjuncti; vel, sermones *falsitatis*, ut sit ellipsis. A studio veritatis attentionem et benevolentiam captat.

ET PERFECTA SCIENTIA PROBABITUR TIBI: Solidæ meæ rationes tibi non probari non poterunt. Hebræum variè reddunt: *Perfectus (Deus perfectus) scientiis tecum sit*, h. es, cum et tu illum agnoscas, vel saltem in afflictione tuâ. Sensus es: Sapiientissimus est (Deus) tuo judicio; q. d.: Tu facilè mihi concedes Deum esse sapientissimum; convenit mihi tecum in hoc. Concedis Deum esse omnia scientem, et planè justum sententiis et sententiis integrum, rectè de omnibus judicantem, quod totius meæ disputationis fundamentum est; itaque facilè abs te, quod volo impetrabo. Sed minùs rectè de Deo accipiunt; de hoc enim Jobum redarguit, quòd Dei justitiam æcuset. Hoc itaque de se dicit Eliu, per tertiam personam loquens

more benevolentia atque attentione inchoatam disputationem prosequitur Eliu, promittens non longè se progressurum esse dicendo; et eò præsertim orationem incumbere, ut Dei causam pro virium suarum facultate tueatur; cujus nomen Jobus audaci (ut ipse putabat) lingua violaverat. Repetam, inquit, quod pridem mecum meditato sum, quodque esse volui meæ philosophiæ primum maximumque principium; nempe in factore meo nullam inveniri posse injustitiæ labem. Neque quidquam, ô Jobe, affingam veritati, neque tu, ut opinor, scientiam meam et ejus fundamentum improbabis. Ita Sanctius.

Observat autem hoc loco sanctus Gregorius, lib. 26 Moralium, cap. 18, in Eliu arrogantium hominum ingenium, qui in sua sibi sapientia placent; et grave se dampnum perpeti judicant, si scientiam suam loquendi doctiores ostendere, quanto se potuerint multiplicitate loquacitatis aperire, etc.

VERS. 5. — DEUS POTENTES NON ABJICIT, CUM ET IPSE SIT POTENS (1): — VERS. 6. — SED

modestiae causâ, ut arrogantiam vitet. Tecum agitur sinceris sententiis, et scientia integrâ præditus tecum agit, integer sententiis, sive opinionibus (sensibus) tecum, vel apud te, sub. est, vel, ero, vel sum, i. e., homo integrè omnino et rectè sentiens, nempe de Deo. Habebis me recta sentientem, de omnibus rectè judicantem, et purè ac ut par est sentientem; qui nihil sit adulatorius in alienum sensum. Vero et sincero animo loquar. Ad verb.: Integer scientiarum; ut integer viæ, seu viæ. דַּעַת (plur. Rabbiniis usitatum) à דַּעַת scientia; vel potius אֵלֶּיךָ, quod etiam reperitur.

(Synopsis.)

Car il n'y a certainement aucun mensonge dans mes discours; et c'est un homme consommé en toutes sortes de sciences qui vous parle. Voila un homme digne d'insulter à Job, et digne de figurer ceux qui préféreront le mensonge à la vérité même incarnée. Il mérite par son orgueil de ne rien comprendre dans le mystère de l'humilité du Sauveur. Il est juste qu'il demeure dans les ténèbres, puisqu'il est si persuadé qu'il est clairvoyant; et que l'aveuglement soit la peine de sa fausse sagesse. Et en effet celui dont Job tient ici la place, dira un jour aux successeurs d'Eliu: Je suis venu dans le monde pour exercer un jugement, afin que ceux qui ne voient point, voient; et que ceux qui voient deviennent aveugles.... Si vous étiez aveugles, vous n'auriez point de péchés; mais maintenant vous dites que vous voyez, et c'est cela même qui fait que votre péché demeure toujours en vous.

(Duguet.)

(1) Hic Eliu thesim suam probat, Deum scilicet æquum, integrum et incorruptum jus omnibus dicere. Potentissimus quisque illius potestati plurimum concedit, eundemque ita judicat, uti hominum novissimos. Dejecit illos, minimè motus invidia, quippe qui infinito illos intervallo superet, punit, neque reverentiæ neque timori indulgens, quippe qui illos non metuit; punit denique, non modò ut exerceat in illos absolutum imperium, sed justis aliis rationibus motus. Jungi potest hic versiculus, ex Hebræo, in hanc sententiam: *Ecce Deus fortis, et non abjicit; Deus magni cordis; v. 6: et non vivificat impium, judicium tribuet afflictis.* Septuaginta: *Cognosce, quia Dominus non abjicit innocentem; fortis robore, et cordis excelsi Deus est. Non vivificabit impium, et judicium pauperum dabit.* Voculam legerunt, quæ in Hebræo deesse videtur. (Galmet.)

Dupliciter sensus reddi potest: Vel hoc modo: Deus qui potens est, non abjicit hominem velut ex invidia, licet et ipse homo potens sit, quia Deus est homine

NON SALVAT IMPIOS, ET JUDICIUM PAUPERIBUS TRI-

longè potentior. Et ita significatur Deum non propterea opprimere homines potentes, quasi ab eorum potentia sibi metuat, sicut fabulati sunt gentiles de suo Jove pugnante contra gigantes, sed quòd æquus sit omnibus. Alio modo exponitur, ut fortis corde intelligatur homo intellectu et sapientia pollens. Et sensus est: Deus potens est, et valens intelligentia, quia novit omnia. Itaque nec abjiciet à se hominem fortem corde, id est, magnâ sapientia præditum, idque partim, quia homo Dei sapientiam nullo modo æquare potest; partim, quia Deus sui similem spernere non potest. Bonus enim non abjicit bonum, nec sapiens sapientem. (Estius.)

DEUS POTENTES NON ABJICIT, vel ex invidia, vel ex metu, quasi ab eorum potentia sibi metueret. Conquestus erat Jobus se, cum potentissimus esset, à Deo dejectum, etc. Job 29 et 30. At Deus, inquit, maximus cum sit, potentes non odit propter potentiam, cum potius similis simili gaudeat; nec in Deum cadit invidia. Ut hæc explicatio cum Heb. conveniat, vau, ut sæpè fit, redundante, sic verti potest: *Ecce Deus potentem non fastidit, etc.*, vel, quod malim, *Ecce Deus potentem non fastidit potentem*, ut כַּבֵּד ex præcedenti repetatur.

En, Deus fortis, sive potens, sub. est, vel magnus, insignis nempe intelligentia, maximus, Deus fortis validus est, sive potentissimus. In לָּ significatio fortitudinis: כַּבֵּד potens etiam Arabicum est, unde magnus Persiæ Sultanus کَبَرُ-آل-کَبَرُ dicitur. Inde ad Græcos dimanavit, nam κάθ'ἑποὶ δῖοι potentes. Cum sit Deus excelsus, Quia Deus excelsus, Illud teneto, quòd Deus fortis.

Reliqua sic vertunt: *Neminem respuit*, nempe de electis, quos non deseret post hanc vitam; impios autem non resuscitabit ad gloriam. *Nec tamen spernit*, sub. quemquam, ut superbus tyrannus, qui potentia sua abutitur ut infirmus poterat; sed omnium rationem habet. Si te abjicit, non deest ei ratio et causa; nam et potens est et justus. *Et non abjiciet, respuet, aversabitur*, sub. suos, vel, sub. justum, sive innocentem. Alii hæc cum sequentibus connectunt: *Non abominatur, vel abjiciet, fortem et magnanimum, vel, fortem, sive insignem, potentia, vel virtute, cordis*, i. e., vi intellectus; q. d.: Deus non potest sui similem spernere. Hoc tamen postremum reliqui ferè in nominativo reddunt.

CUM ET IPSE SIT POTENS, validus est, virtus est animi, i. e.: Non tantum ipse est validus, sed etiam infirmis et languentibus mortalium animis solus ipse virtutem præstat. Fortis, vel validus (vel magnus, maximus, vel, potens, inquam, est) robore, sive virtute, cordis, i. e., valens animi fortitudine et præstantia. Cordis nomen referri potest, vel 1° ad intelligentiam, seu cognitionem; q. d.: Sapientia est eximia, ut et de unoquoque recte disponat. Omnia novit, et oppressiones atque afflictiones justorum, et omnia hominum acta; ideòque non potest non illis providere. Vel potius, 2° ad animi præstantiam; q. d.: Est magni animi ad vindicandum injurias suis factas, et suos defendendos; opera manuum suarum non contemnit. Sensus loci est: Et si affligantur interdum justi, non id ideò quòd eos aversetur, et quòd oppressores improbos timet, siquidem est ipsæ summæ potentia, ideò neminem timet; ideò dicit potens absolute, i. e., potentissimus est, major omni humana potentia. Vel 3° ad longanimitatem Dei erga impios. Confer Num. 14, v. 17: *Magnificetur vis Domini, sicut locutus es: Dominus longanimis*, etc. ubi Abenezra, פַּדְּמָה explicat, τὴν μακροθυμίαν. Sic Nahum. 1, 3: *Longanimis et magna vi.* Sic Exod. 9, v. 16: *Ut ostendam tibi vim meam, 1° patientia; confer. v. 15, ibid., 2° potentia et iræ, v. 17, 18, Roman. 9, 22.* Utrumque hic jungendum, ut scopo Eliu satisfiat. Cor prudentiam significat; robur cordis, magnanimitatem, non cedentem temerè. *Ecce, Deus potens, cum vires habeat*